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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá témou šifrovania disku v prostredí Microsoft Windows.

Cieľom práce bolo v prvom rade teoreticky popísať princíp, požiadavky, výhody, nevýhody

a možnosti centrálnej správy šifrovacieho nástroja Bitlocker a následne na reálnych

scenároch otestovať možnosti nasadenia. Zároveň bolo popísané správanie sa systému so

šifrovaným diskom v bežnej prevádzke a základné princípy, ktoré by mala organizácia pri

nasadení dodržať.

Kľúčové slová: Bitlocker, Network Unlock, Šifrovanie Diskov, Adresárová Služba,

Skupinové Politiky, Windows Server.

ABSTRACT

This thesis covers the topic of disk encryption in Microsoft Windows. The aim of the thesis

is to describe the principle, requirements, advantages, disadvantages and central

management of the Bitlocker encryption tool and then to test the possibilities of deployment

on real scenarios. There was also described the behavior of the encrypted disk drive in daily

operations and the basic principles that the organization should follow when deployed.
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ÚVOD

V dnešnej „informačnej“ dobe, keď nájdeme počítačom riadené systémy na každom kroku, si

pomaly čím ďalej tým viac užívateľov začína uvedomovať, že vo svojom osobnom počítači

majú dáta, ktoré by nemali tento systém bez ich vedomia opustiť. Tieto dáta môžu byť naozaj

rôznorodé od rodinných fotiek, cez osobné informácie až po citlivé dáta riaditeľa nadnárodnej

korporácie. Napriek tomu, že existuje mnoho spôsobov, ako získať tieto dáta bez nutnosti

osobného kontaktu, iba za použitia počítačovej siete, je stále množstvo prípadov, kedy je

omnoho jednoduchšie daný systém, počítač, či konkrétne pamäťové médium fyzicky odcudziť.

Zároveň dnešná uponáhľaná doba, kedy sa ľudia skôr sústredia na to, ako sa čo najrýchlejšie

niekam prepraviť, ako na to, že si niekde zabudnú svoj osobný počítač rovnako napomáha

k tomu, že ich osobné dáta môžu skončiť v nepovolaných rukách.

Každý moderný operačný systém vo svojej základnej konfigurácii už dnes štandardne

ponúka istý stupeň ochrany. Len v minimálnom počte prípadov je však táto konfigurácia

dostatočná, ak je fyzicky odcudzený samotný pevný disk, či pamäťové médium. Ako sa teda

dá v takýchto situáciách brániť? Odpoveď samozrejme nie je úplne jednoduchá ale dobrý

štartovací bod predstavuje šifrovanie diskov. Šifrovanie disku zabezpečí, že dáta sú chránené

nielen v prípade, ak útočník odcudzí celý systém, ale aj v prípade, ak sa mu podarí ukradnúť

iba samotné šifrované pamäťové médium. Nástrojov na šifrovanie diskov je pritom veľké

množstvo od náročných, vysoko profesionálnych, až po voľne dostupné, užívateľsky

jednoduché. Cieľom tejto práce je podrobnejšie popísať jeden z týchto nástrojov – nástroj

Bitlocker.

V prvých kapitolách teoretickej časti mojej práce sú stručne zhrnuté dôležité fakty a

technológie, ktoré so šifrovaním pevných diskov úzko súvisia a šifrovanie, ako také je na nich

závislé. Nasledovné kapitoly sa potom priamo zaoberajú Bitlocker nástrojom. Bližšie je

popísaná história samotného nástroja, požiadavky na systém aj prípadnú implementáciu

v infraštruktúre spoločnosti. Spomenutá je takisto verzia „Bitlocker To Go“, ktorá umožňuje

šifrovanie prenosných pamäťových médií. Tak ako každý iný softvérový produkt, aj Bitlocker

má svoje výhody a nevýhody oproti iným, konkurenčným produktom. Tieto sú popísané

v poslednej kapitole teoretickej časti.

Praktická časť tejto práce sa následne venuje využitiu Bitlocker nástroja v reálnej praxi.

Vo virtuálnom prostredí na platforme Microsoft Hyper-V sú popísané funkcie a nevyhnutné

konfigurácie jednotlivých systémov a ich komponentov. Nasledovné kapitoly potom na týchto
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systémoch demonštrujú možnosti centrálnej správy a vybrané scenáre nasadenia, ich špecifiká,

zabezpečenie, výhody a nevýhody. Posledné kapitoly sa venujú témam spojeným

s každodennou správou systémov so šifrovaným diskom a popisujú správanie týchto systémov

v bežnej praxi.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ZÁKLADNE POJMY PRI ŠIFROVANÍ DÁT NA PEVNOM DISKU

1.1 Šifrovanie

Šifrovanie je súbor metód a postupov, pri ktorom sa prevádza otvorený text, pomocou

zvoleného šifrovacieho algoritmu na text šifrovaný. Cieľom je znemožniť potenciálnemu

útočníkovi získať informácie, ktoré sú obsiahnuté v prenášanej správe. Na druhej strane však

musí byť adresát schopný šifrovanú správu korektne previesť späť na otvorený text a to bez

straty prenášanej informácie [1, 7].

Šifrovacie algoritmy sa delia na dve základné skupiny

 Symetrické – využívajú rovnaký šifrovací a dešifrovací kľúč. Táto ich vlastnosť zároveň

napovedá, čo bude najväčšou slabinou symetrickej šifry – uchovávanie a distribúcia kľúča

medzi odosielateľom a adresátom. Veľkou výhodou je však rýchlosť, čím je tento typ veľmi

vhodný na šifrovanie veľkého objemu dát.

AES (Advanced Encryption Standard) je jednou z najpoužívanejších blokových

symetrických šifier využívaných v systémoch šifrovania pevných diskov.

„AES je prvá šifra dostupná širokej verejnosti, ktorá bola zároveň uznaná Národnou

bezpečnostnou agentúrou NSA k šifrovaniu najtajnejších dokumentov. V roku 2002 začala

byť k svojmu účelu používaná ako federálny štandard USA“ [8].

Šifra má pevne danú veľkosť bloku 128 bitov a veľkosti kľúčov 128, 192, a 256 bitov [8].

“Ak by ste chceli hrubou silou prelomiť 128-bitový kľúč AES, každý z približne 7 miliárd

ľudí na Zemi by musel skúšať 1 miliardu kľúčov za sekundu po dobu 1,5 trilióna rokov, aby

sa vyskúšali všetky kľúče” [9].

Nástroj Bitlocker používa AES šifrovanie v dvoch odlišných módoch:

o CBC (Cipher Block Chaining) - predstavuje režim, kedy sa na bloky otvoreného

textu aplikuje funkcia XOR. Použitie CBC zabezpečuje, že rovnaké údaje v

rôznych sektoroch nám po šifrovaní poskytnú rôzny výstup.

o XTS (XEX - Based Tweaked - Codebook Mode) – v tomto režime sa stále

vykonáva medzi blokmi XOR funkcia, ale zároveň sa pridáva ďalší kľúč. Týmto

kľúčom môže byť adresa sektoru, príp. jeho index, čo zvyšuje počet možných

permutácií.

Obidva módy podporujú 128 a 256bit veľkosť kľúča [10].

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0ifra
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_bezpe%C4%8Dnostn%C3%AD_agentura
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 Asymetrické – na rozdiel od symetrických šifier sa pri asymetrických šifrách využívajú

dva rozdielne kľúče (verejný a súkromný kľúč). Tieto sú navzájom od seba

neodvoditeľné. Asymetrická šifra je vo svojej podstate rádovo pomalšia ako symetrická

a nie je tak najvhodnejšou voľbou na šifrovanie veľkého objemu dát. V praxi sa preto

veľmi často využíva kombinácia oboch týchto šifier – symetrická šifra na zašifrovanie

veľkého objemu dát a asymetrická šifra na zašifrovanie kľúčov symetrickej šifry.

Obr. 1: Symetrická kryptografia [11].

1.2 Hashovanie

Hash, alebo aj digitálny odtlačok je funkcia, ktorá zabezpečuje prevod ľubovoľne dlhého

vstupného reťazca na výstupný, ľahko vypočítateľný reťazec definovanej dĺžky. Dĺžku

výstupného reťazca pritom určuje sila použitého hashovacieho algoritmu. Aktuálne

najpoužívanejšími sú Secure Hash Algorithm (SHA) druhej generácie, s veľkosťou 224 až 512

bitov.

Najdôležitejšími vlastnosťami hash funkcií sú:

 Jednoduchosť, rýchlosť, široké možnosti využitia – detekcia chýb pri prenose,

modifikácie uložených dát, filtrovanie dát, atď....


[…]


systémov a samozrejme reportov samotného Bitlocker nástroja.
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ZÁVER

Jedným zo základných predpokladov na to, aby bol daný produkt, systém či samotné riešenie

akceptované užívateľmi, je, aby bolo pre nich pokiaľ možno „neviditeľné“. Iné požiadavky

samozrejme vyžaduje vedenie spoločnosti, iné budú mať osoby zodpovedné za bezpečnosť

a iné správcovia daných systémov, ktorí sú zodpovední za každodennú správu. Tieto riadky

sa v globále dajú použiť pre každé jedno riešenie. V svojej práci som sa snažil práve tieto

požiadavky preniesť do praxe v súvislosti s nasadením nástroja na šifrovanie diskov. Zvolil

som také konfigurácie a scenáre nasadenia, ktoré sú reálne použiteľné v praxi. Cieľom bolo

popísať princípy, jednotlivé možnosti ich výhody, ale zároveň upozorniť aj na možné

nevýhody.

Praktická časť sa začína popisom už existujúceho virtuálneho prostredia,

vytvoreného tak, aby bolo čo možno najbližšie reálnym podmienkam. Posledné roky v IT

segmente potvrdzujú masívny vzostup virtualizačnej platformy a spoločnosti čím ďalej tým

viac prechádzajú na virtualizované systémy. Preto je zvolené riešenie s malými obmenami

možné kedykoľvek využiť v reálnom živote.

V kapitole 7, sú popísané štyri vybrané scenáre nasadenia. Prvý až tretí hovoria

o využití Bitlocker nástroja na šifrovanie pevného disku klientského počítača. Popísané sú

podrobné postupy zašifrovania disku s použitím vstavaného sprievodcu a možnosti

prispôsobenia šifrovania požiadavkám správcu systému. Scenár č. 4, demonštruje využitie

nástroja Bitlocker To Go. Kapitolu uzatvára vyhodnotenie vhodnosti a parametrov

jednotlivých scenárov.

Po nasadení každého riešenia prichádza na rad každodenná, alebo inak povedané

bežná správa. Systémový správca musí vedieť, kedy sa systém so zašifrovaným diskom

môže dostať do tzv. Režimu obnovy, keď je od užívateľa požadovaný kľúč na obnovu.

Dôležité je takisto vedieť, kde sú tieto kľúče uložené a aká je ochrana týchto úložísk.

Súčasťou práce administrátora je rovnako inštalácia rôznych aplikácií, aplikovanie

pravidelných aktualizácií, či záplat. Je preto nevyhnutné aby sa dala ochrana pozastaviť.

Posledná časť práce rozoberá prípady, ako sa systém zachová, keď sa zmenia

nastavenia UEFI rozhrania, alebo keď sa presunie pevný disk z jedného virtuálneho počítača

(počítač obete) do iného počítača (počítač útočníka). Kapitola demonštruje, že dáta naozaj

nie sú útočníkovi prístupné a to ani v prípade prístupu pomocou nízko-úrovňových

nástrojov. Časť ohľadom extrakcie Bitlocker kľúčov z pamäte bežiaceho systému pripomína

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 76

toľko zdôrazňované pravidlo, ohľadom ochrany administrátorských oprávnení. Praktickú

časť uzatvára krátke vyhodnotenie predošlých kapitol.

V kontexte tejto práce sa Bitlocker ukázal ako použiteľný a dostatočne konkurencie-

schopný nástroj na šifrovanie diskov a prenosných pamäťových médií. Najväčšie výhody

vidím v integrácii tohto nástroja vo vybraných verziách Microsoft operačných systémoch

a tým pádom aj dobrej podpore zo strany výrobcu. Sila šifrovacích algoritmov, ako aj úroveň

a jednoduchosť ovládania sú taktiež na dobrej úrovni. S príchodom XTS-AES 256bit

výrobca urobil veľký posun z hľadiska bezpečnosti. Možnosť skombinovať dodatočnú

ochranu kľúča pomocou PIN kódu a funkcionalitou Network Unlock, je vo firemnom

prostredí veľmi zaujímavou alternatívou. Nevýhodu vidím v tom, že Bitlocker je voľne

dostupný iba pre užívateľov vybraných edícií klientských operačných systémov. Bežný

domáci užívateľ preto štandardne tento nástroj nemôže využiť.

Ohľadom využitia centralizovanej správy, treba počítať s tým, že MBAM nie je voľne

dostupný a je súčasťou konkrétnych licenčných programov spoločnosti Microsoft. Čo sa

týka funkčnej stránky, v čase písanie nepodporuje všetky funkcie, ktoré poskytuje Bitlocker

v nových verziách Windows operačných systémoch. Z tohto dôvodu je nevyhnutné

požadované parametre nastavovať na viacerých miestach (rôzne vetvy doménových

skupinových politík) a tým sa správa zbytočne komplikuje. Ďalší problém predstavujú

reporty. V štandardnom nastavení tým, že MBAM nepodporuje najnovšie XTS-AES

šifrovanie, je klient ktorý tieto algoritmy využíva zobrazený ako problémový. V tejto chvíli

je rovnako otázna budúca podpora MBAM nástroja. Štandardná podpora oficiálne končí

9.7.2019. Či bude produkt zo strany výrobcu rozširovaný a aktualizovaný aj ďalej je preto

otázne.

Využitie Bitlocker nástroja z pohľadu organizácie, kde je prevažná časť systémov na

platforme Microsoft a spoločnosť má zaplatený potrebný licenčný program vnímam ako

veľmi vhodný. Pri ostatných organizáciách je potrebné si pred samotnou implementáciou

zvážiť všetky pozitívne a negatívne stránky produktu. Pre bežného domáceho užívateľa, kde

produkt nie je súčasťou operačného systému bude výhodnejšie siahnuť po jednej z voľne

dostupných alternatív.
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