POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Karol VAIT

Vedoucí práce: doc. Martin Sysel

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2018/2019

Téma diplomové práce: Bitlocker šifrování disků ve firemním prostředí.

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Zde uveďte výsledek kontroly plagiátorství z IS/STAG spolu s vyjádřením vedoucího.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

S přístupem diplomanta jsem velmi spokojený. Je zřejmé, že je odborníkem v oboru.

Otázka: Jaké jsou možnosti připojení disku šifrovaného pomocí nástroje Bitlocker do OS Linux?

Datum 6. 6. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce